Совет городского поселения «Карымское»

Р Е Ш Е Н И Е
от  « 27 » октября  2016  года

                            №  49
	О заключении Соглашения  между городским поселением «Карымское» и  МР «Карымский район» о передаче осуществления части своих полномочий

        В соответствии с ч. 1 пунктами 11, 12 ст. 14, частью 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании утвержденного Решением Совета от 27.04.2016 № 19 «Порядка заключения Соглашения о передаче (принятии) осуществления части полномочий», а также руководствуясь статьями 26, 38 Устава городского поселения, Совет городского поселения «Карымское» решил:
1. Заключить Соглашение между городским поселением «Карымское» и  МР «Карымский район» о передаче осуществления части своих полномочий.
2.       Передать осуществление части полномочий городского поселения «Карымское» муниципальному району «Карымский район».
3. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий согласно приложению к настоящему решению.

4. Главе городского поселения «Карымское» подписать Соглашение и направить настоящее Решение и подписанное Соглашение в Совет МР «Карымский район».
6. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования (обнародования).
7. Настоящее Решение опубликовать на официальном сайте http: // www. karymskoe.ru //, обнародовать на стенде администрации городского поселения «Карымское».
Глава городского поселения «Карымское»                           И.И.Мыльников
СОГЛАШЕНИЕ № 41
о передаче полномочий городского поселения «Карымское» муниципального района «Карымский район» по решению вопросов местного значения в сфере культуры муниципальному району «Карымский район»

п. Карымское                                                                        «22»   ноября  2016 г.

Администрация городского поселения «Карымское», именуемая в дальнейшем «Сторона 1» в лице Главы городского поселения «Карымское» Мыльникова Игоря Ивановича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Муниципального района «Карымский район», именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице Руководителя администрации Сидельникова Алексея Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили   настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения.
1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года №131-ФЗ.
1.2.  Предметом настоящего Соглашения является передача Стороны 1 Стороне 2 полномочий по решению вопросов местного значения, в части создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организации библиотечного обслуживания населения,  комплектование и обеспечение сохранности  библиотечных фондов библиотеки поселения.

 Статья 2. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов
2.1. Расчет и порядок предоставления межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий, осуществляется в соответствии с Порядком, условиями предоставления и методикой расчетов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета городского поселения «Карымское»  бюджету муниципального района «Карымский район» на осуществление полномочий городского поселения «Карымское» в сфере создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организации библиотечного обслуживания населения,  комплектование и обеспечение сохранности  библиотечных фондов библиотеки поселения, согласно приложению, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.2. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления полномочий устанавливается в сумме шесть миллионов сто тысяч рублей.

Статья 3. Имущество

3.1. В целях осуществления полномочий «Создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организации библиотечного обслуживания населения,  комплектование и обеспечение сохранности  библиотечных фондов библиотеки поселения», недвижимое имущество (здание и сооружение), движимое имущество, предназначенное для осуществления полномочий остаются в собственности Стороны 1 и передается Стороне 2 в безвозмездное бессрочное пользование.

Статья 4. Права и обязанности сторон

4.1.  Сторона 1:
4.1.1. Осуществляет охрану объектов культурного наследия местного значения, расположенных на территории городского поселения.

4.1.2. Обеспечивает охранные мероприятия по сохранению имущества учреждения.

4.1.3. Создает условия для массового отдыха жителей, проживающих на территории городского поселения, организует обустройство мест массового отдыха.
4.1.4. Оказывает дополнительную финансовую помощь на укрепление материально-технической базы учреждения культуры, на проведение культурно-массовых мероприятий, создание клубных формирований с учетом интересов и потребностей населения поселения за счет средств бюджета поселения.
4.2. Сторона 2:
4.2.1. Осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения.

4.2.2. Распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению.

4.2.3. Представляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее 15 дней с момента получения письменного запроса.

4.2.4. Контролирует осуществление Стороной1 полномочий по переводу межбюджетных трансфертов предоставляемых для финансирования переданных полномочий.

4.2.5. Принимает участие в подготовке и реализации предложений по дополнительным объемам финансовой поддержки на обеспечение услуг культуры и досуга.

4.2.6. Принимает участие в формировании, размещении и контроле исполнения муниципального заказа на выполнение работ и оказание услуг, связанных с культурной деятельностью и досугом населения.

4.2.7. Прием, увольнение, перемещение работников культуры с одной должности на другую, поощрение работников культуры, осуществляет учреждение, которому Сторона 2 поручает исполнение передаваемых полномочий.
4.2.8. Оказывает дополнительную финансовую помощь на укрепление материально-технической базы учреждения культуры, на проведение культурно-массовых мероприятий, создание клубных формирований с учетом интересов и потребностей населения поселений за счет средств бюджета муниципального района.

Статья 5.  Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.

5.2.  Сторона 2 несет ответственность за осуществление переданных ей части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.3. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Стороной 2, предусмотренных настоящим Соглашением полномочий производится возврат в бюджет поселения части объёма предусмотренных настоящим Соглашением иных межбюджетных трансфертов, приходящихся на невыполненные (ненадлежащее выполненные) полномочия.

5.4. В случае неисполнения Стороной1 вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по своевременному перечислению иных межбюджетных трансфертов на осуществление Стороной 2  переданных ей полномочий, Сторона 2 вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 10% от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения
6.1. Настоящее соглашение вступает в силу с 01 января 2017 года.
6.2. Срок действия настоящего соглашения устанавливается до 31 декабря 2017 года.

6.3. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

6.3.1. По соглашению Сторон.

6.3.2. В одностороннем порядке в случае:

     - изменения действующего законодательства Российской   Федерации;

     - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих

         обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за 3 месяца, при этом второй Стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
	Администрация муниципального района «Карымский район»

673300, Забайкальский край, Карымский район,  п. Карымское,         ул. Ленинградская, д. 77

Руководитель администрации муниципального района «Карымский район»

_____________А.С. Сидельников
	Администрация городского поселения «Карымское» муниципального района «Карымский район»

673300, Забайкальский край, Карымский район, п. Карымское, ул. Верхняя, 35

Глава городского поселения «Карымское» муниципального района «Карымский район»

______________   И.И. Мыльников

PAGE
5